Nach dem Original.

XIV. Joachim von Pinnow überläßt dem Kloster das Dorf Velmersdorf, ums J. 1350.

Ich Achim van pynnōw bekenne — dat ich met rāde vnd met wyllen myner muder vnd myner vrunt den closterryrownen tu deme hylghen graue redeliken vorkost hebbe dat gāntze dorp tu velmersstorpe, velt vnd marke, erue vnd len, pacht vnd bede, met deme haghesten vnd met deme sydesten rechte, met alme eyghene, met aller nut, met aller vrucht, also it myn vader hans pynnōw, deme god ghnedich si, vorbeseten heft vnd ich na beseten hebbe, beth an dessen dach. Dyt gut hebbe ich em vorcost vor cyn ymbeworren gut, vnd wil enae des Ghewaren vor rechte ansprake vor alle dy Ghene, de vor eyn recht komen wyllen. Och sohal myn muder, ver Elyzabeth, dyt vorbenomede gut vorlaten

62 *

vor der abbatissen vnd vor deme couente to deme hylghen grane vnd vor mynen vrynden. Vppe dat alle desse vorbeschreuen ding Gantz vnd stede vnd vngewandelt blyuen, dat love ich met mynen vrynden otto vnd vretze van stendal, vicko Cyker vnd bernt warnstede deme proueste der abbatissen vnd deme Couente — — — allardo Ror vnd sinen brvderen en trvwen vnd met famender hant — — — gheghuen nach Godes hort dusent jar drehundert jare in deme vefhegesten jare in sente Gregorius daghe.

Nach dem stellenweise verlessten Original.

XV. Widmung von 6 Hufen Landes in Willmerstorf zu einem von Konrad von Platen in der Klosterkirche errichteten Altar, v. J. 1351.

Nouerint vniuersi etc. Quod nos Hinriens prepositus, Margareta abbatissa, Margareta priorissa et totus conuentus monasterii sancti sepulchri, ob amorem et reuerentiam omnipotentis dei et gloriose virginis matris eius Marie, beati Johannis apostoli et ewangeliste, nec non Conradi ploten famuli, nostri fautoris et amici specialis, ad altare in monasterio nostro per Dominum Conradum ploten nostra plena et integra voluntate fundatum et consecutum, appropriauiimus et appropriare decreuimus per presentes Sex mansos sitos in campo ville wylmestorp omni jure, fructu, vtilitate et libertate, prout in litteris illustris principis domini nostri Iodewici Marchionis Brandenburgensis nobis per eum contradictis expresse continetur, Jure supremo nobis irreferuato, alias renunciantes omni juri et actioni, quod vel que nobis et nostris successoribus in premissis Sex mansis competit aut competere poterit aliqualiter in futurum. In cuius etc. Datum in Curia sancti sepulchri, Anno Domini M^o CCC^o Quinquagesimo primo, ipso die beati Lamberti episcopi et martiris,

Nos quoque Borchardus dei gratia hanelbergensis ecclesie episcopus presentem litteram donacionis, proprietatis et libertatis sex mansorum et litteras Conradi ploten famuli fundacionis et donacionis altaris in omnibus suis clanulis sicut iuste approbamus, auctorizamus et in nomine domini presentibus confirmamus.